
SECRETARIA DE HACIENDA

EJECUCION  PROVISORIA 

PAMI, FDOS.

CONCEPTO TESORO REC. ORG. INST.DE EX-CAJAS TOTAL FIDUCIARIOS T O T A L

NACIONAL AFECT. DESC. SEG.SOC. PVCIALES. Y OTROS

I)  INGRESOS CORRIENTES 581.928,0 70.118,4 32.608,3 806.732,4 4.609,2 1.495.996,3 230.755,2 1.726.751,5
     - INGRESOS IMPOSITIVOS 568.118,2 53.141,3 14.923,8 289.586,5 0,0 925.769,8 57.055,6 982.825,4
     - APORTES Y CONTRIB. A LA SEG. SOCIAL 0,0 84,2 2.355,8 489.201,2 4.609,2 496.250,4 77.237,1 573.487,5
     - INGRESOS NO IMPOSITIVOS 1.823,5 15.366,3 12.640,6 724,7 0,0 30.555,1 12.522,0 43.077,1
     - VENTAS DE BS.Y SERV.DE LAS ADM.PUB. 0,1 1.514,5 1.706,1 0,0 0,0 3.220,7 0,0 3.220,7
     - INGRESOS DE OPERACION 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
     - RENTAS DE LA PROPIEDAD NETAS (1) 6.489,5 12,1 982,0 27.220,0 0,0 34.703,6 59.232,1 93.935,7
     - TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.496,7 0,0 0,0 0,0 0,0 5.496,7 3.713,7 9.210,4
     - OTROS INGRESOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20.994,7 20.994,7
     - SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

II) GASTOS CORRIENTES 544.212,7 42.507,7 121.250,3 934.942,0 19.654,7 1.662.567,4 283.565,1 1.946.132,5
     - GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION 164.046,7 35.682,6 45.100,6 17.093,3 0,0 261.923,2 66.563,6 328.486,8
       . Remuneraciones 137.025,2 29.384,5 36.533,5 14.151,3 0,0 217.094,5 45.572,0 262.666,5
       . Bienes y Servicios 27.021,5 6.298,1 8.565,9 2.942,0 0,0 44.827,5 20.551,7 65.379,2
       . Otros Gastos 0,0 0,0 1,2 0,0 0,0 1,2 439,9 441,1
     - INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROP. 129.730,4 0,1 13,2 0,0 0,0 129.743,7 417,9 130.161,6
       . Intereses Netos (2) 129.730,4 0,0 2,0 0,0 0,0 129.732,4 417,9 130.150,3
       . Otras Rentas 0,0 0,1 11,2 0,0 0,0 11,3 0,0 11,3
     - PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0,0 63,0 47.289,5 678.566,1 19.654,7 745.573,3 0,0 745.573,3
     - OTROS GASTOS CORRIENTES 26,0 0,7 11,4 0,0 0,0 38,1 3.476,2 3.514,3
     - TRANSFERENCIAS CORRIENTES 250.409,6 6.761,3 28.835,6 239.282,6 0,0 525.289,1 123.459,7 648.748,8
       . Al sector privado 155.026,5 2.508,9 28.547,6 216.357,3 0,0 402.440,3 115.063,0 517.503,3
       . Al sector público 95.347,2 4.123,6 280,8 22.925,3 0,0 122.676,9 8.396,7 131.073,6
         .. Provincias y CABA 37.068,3 3.929,9 275,8 22.925,3 0,0 64.199,3 8.366,4 72.565,7
         .. Universidades 58.278,9 107,1 5,0 0,0 0,0 58.391,0 0,0 58.391,0
         .. Otras 0,0 86,6 0,0 0,0 0,0 86,6 30,3 116,9
       . Al sector externo 35,9 128,8 7,2 0,0 0,0 171,9 0,0 171,9
     - OTROS GASTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
     - DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 89.647,7 89.647,7

III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II) 37.715,3 27.610,7 -88.642,0 -128.209,6 -15.045,5 -166.571,1 -52.809,9 -219.381,0

IV) RECURSOS DE CAPITAL 7,0 11,1 6,4 0,0 0,0 24,5 0,0 24,5

V) GASTOS DE CAPITAL 14.644,2 20.427,7 36.125,9 97,1 0,0 71.294,9 97.354,4 168.649,3
     - INVERSION REAL DIRECTA 3.030,1 13.116,1 31.510,9 97,1 0,0 47.754,2 60.856,5 108.610,7
     - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 11.614,1 7.311,6 4.580,0 0,0 0,0 23.505,7 36.497,9 60.003,6
       . A Provincias y CABA 9.913,5 3.495,3 4.224,6 0,0 0,0 17.633,4 20.782,6 38.416,0
       . Otras 1.700,6 3.816,3 355,4 0,0 0,0 5.872,3 15.715,3 21.587,6
     - INVERSION FINANCIERA 0,0 0,0 35,0 0,0 0,0 35,0 0,0 35,0
       . A Provincias y CABA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
       . Resto 0,0 0,0 35,0 0,0 0,0 35,0 0,0 35,0

VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I+IV) 581.935,0 70.129,5 32.614,7 806.732,4 4.609,2 1.496.020,8 230.755,2 1.726.776,0
VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V) 558.856,9 62.935,4 157.376,2 935.039,1 19.654,7 1.733.862,3 380.919,5 2.114.781,8
VIII) RESULT.FINANC.ANTES DE FIGURAT.(VI-VII) 23.078,1 7.194,1 -124.761,5 -128.306,7 -15.045,5 -237.841,5 -150.164,3 -388.005,8

IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 1.675,0 1.922,4 131.757,8 271.778,8 15.045,5 422.179,5 159.762,5 581.942,0
     - Del Tesoro Nacional 0,0 0,0 36.226,8 244.954,5 15.045,5 296.226,8 109.857,1 406.083,9
     - De Recursos Afectados 0,0 1.052,9 5.744,9 0,0 0,0 6.797,8 18.429,9 25.227,7
     - De Organismos Descentralizados 1.675,0 202,8 17,1 0,0 0,0 1.894,9 5.000,0 6.894,9
     - De Instituciones de Seguridad Social 0,0 666,7 66.425,2 26.824,3 0,0 93.916,2 26.475,5 120.391,7
     - De Ex-Cajas Provinciales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
     - De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros 0,0 0,0 23.343,8 0,0 0,0 23.343,8 0,0 23.343,8

X) GASTOS FIGURATIVOS 406.083,9 25.227,7 6.894,9 120.391,7 0,0 558.598,2 23.343,8 581.942,0

XI) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT. 583.610,0 72.051,9 164.372,5 1.078.511,2 19.654,7 1.918.200,3 390.517,7 2.308.718,0

XII) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT. 835.210,4 88.163,1 164.269,1 1.055.430,8 19.654,7 2.162.728,1 403.845,4 2.566.573,5

XIII) GASTOS DESPUES DE FIGURAT. 964.940,8 88.163,1 164.271,1 1.055.430,8 19.654,7 2.292.460,5 404.263,3 2.696.723,8

XIV) SUPERAVIT PRIMARIO  (XI-XII) -251.600,4 -16.111,2 103,4 23.080,4 0,0 -244.527,8 -13.327,7 -257.855,5

XV) RESULTADO FINANCIERO  (XI-XIII) -381.330,8 -16.111,2 101,4 23.080,4 0,0 -374.260,2 -13.745,6 -388.005,8

- RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- RENTAS PÚBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS 0,0 0,0 16,1 6.286,8 0,0 6.302,9 25.718,8 32.021,7

- INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PÚBLICO 31.817,2 0,0 0,0 0,0 0,0 31.817,2 204,5 32.021,7

XVI) FUENTES FINANCIERAS 2.910.804,1 97.791,9 28.506,3 22.105,7 0,0 3.059.208,0 205.504,8 3.264.712,8

     - DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA 41.300,2 82.000,0 23.369,5 22.105,7 0,0 168.775,4 174.988,6 343.764,0

     - ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS 2.869.503,9 15.791,9 5.136,8 0,0 0,0 2.890.432,6 30.516,2 2.920.948,8

       . Endeudamiento en Moneda Local 1.037.540,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1.037.540,1 0,0 1.037.540,1

       . Endeudamiento en Moneda Extranjera 1.748.977,9 15.791,9 5.136,8 0,0 0,0 1.769.906,6 3.257,9 1.773.164,5

       . Incremento Otros Pasivos 82.985,9 0,0 0,0 0,0 0,0 82.985,9 27.258,3 110.244,2

     - INCREMENTO DEL PATRIMONIO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

     - CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINANC. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

XVII) APLICACIONES FINANCIERAS 2.497.656,1 81.680,7 28.623,8 51.472,9 0,0 2.659.433,5 217.273,5 2.876.707,0

     - INVERSION FINANCIERA 554.298,0 81.680,7 28.269,8 36.629,3 0,0 700.877,8 170.091,2 870.969,0

     - AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS 1.943.358,1 0,0 354,0 14.843,6 0,0 1.958.555,7 47.182,3 2.005.738,0

       . Amortización en Moneda Local 882.645,4 0,0 140,9 0,0 0,0 882.786,3 28.840,5 911.626,8

       . Amortización en Moneda Extranjera 878.046,5 0,0 213,1 0,0 0,0 878.259,6 4.479,3 882.738,9

       . Disminución Otros Pasivos 182.666,2 0,0 0,0 14.843,6 0,0 197.509,8 13.862,5 211.372,3

     - DISMINUCION DEL PATRIMONIO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

     - GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINANC. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por $ 32.021,7 M.

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión de organismos del Sector Público no Financiero excluyendo el FGS por $ 25.734,9 M.

SECTOR PUBLICO BASE CAJA - MARZO 2023

ESQUEMA AHORRO - INVERSION 

En millones de pesos
ADMINISTRACION NACIONAL

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión del FGS por $ 6.286,8 M. 



mar-23 mar-22 % $ 2023 2022 % $

INGRESOS TOTALES 1.726.776             1.074.714      60,7% 652.062,4 5.020.372      2.816.325      78,3% 2.204.047
Tributarios 1.556.313                877.560            77,3% 678.753 4.558.287         2.484.507         83,5% 2.073.780

Rentas de la propiedad 93.936                      157.847            -40,5% -63.911 228.572            229.132            -0,2% -560

Otros ingresos corrientes 76.503                      36.909              107,3% 39.594 233.346            97.510              139,3% 135.837

Ingresos de capital 25                              2.398                 -99,0% -2.374 167                    5.176                 -96,8% -5.009

-                        

GASTOS PRIMARIOS 1.984.632             1.174.467      69,0% 810.165 5.710.299      3.009.060      89,8% 2.701.239,7
Gastos corrientes primarios 1.815.982                1.105.963         64,2% 710.019 5.210.019         2.827.965         84,2% 2.382.054

Prestaciones sociales 1.191.542                605.794            96,7% 585.748 3.271.263         1.654.998         97,7% 1.616.265

Subsidios económicos 143.560                    222.218            -35,4% -78.658 529.728            418.939            26,4% 110.789

Gastos de funcionamiento y otros 326.740                    169.204            93,1% 157.536 955.159            477.695            100,0% 477.464

Transferencias corrientes a provincias 64.476                      42.621               51,3% 21.856 163.082            99.759               63,5% 63.323

Transferencias a universidades 58.391                      34.248               70,5% 24.143 174.956            90.213               93,9% 84.743

Otros Gastos Corrientes     31.273                      31.879               -1,9% -606 115.830            86.360               34,1% 29.470

Gastos de capital 168.649                    68.504              146,2% 100.146 500.281            181.095            176,3% 319.186

Energía 46.041                      1.774                 2496,0% 44.267 120.343            6.382                 1785,7% 113.961

Transporte 44.970                      20.457               119,8% 24.514 90.251               53.936               67,3% 36.315

Educación 4.410                        6.506                 -32,2% -2.096 26.779               14.458               85,2% 12.321

Vivienda 20.378                      5.951                 242,4% 14.427 66.769               13.044               411,9% 53.724

Agua potable y alcantarillado 19.081                      13.828               38,0% 5.253 52.033               29.053               79,1% 22.980

Otros 33.769                      19.989               68,9% 13.780 144.106            64.221               124,4% 79.884

-                     

RESULTADO PRIMARIO -257.856               -99.753           158,5% -158.102 -689.928        -192.735        258,0% -497.193

Intereses Netos 130.150                    72.276              80,1% 57.874 721.639            266.857            170,4% 454.782

-                     

RESULTADO FINANCIERO -388.006               -172.029        125,5% -215.977 -1.411.566     -459.592        207,1% -951.975

Rentas por emisión primaria que excenden límite del PFE -                            -                     - - -                     -                     - -

RESULTADO PRIMARIO según Programa Facilidades Extendidas -257.856               -99.753           158,5% -158.102 -689.928        -192.735        258,0% -497.193

Base caja - En millones de pesos

Dato mensual Variación anual Acumulado anual Variación anual



ene-23 feb-23 mar-23

INGRESOS TOTALES 1.723.205  1.570.391      1.726.776      
Tributarios 1.584.591    1.417.383         1.556.313         

Rentas de la propiedad 56.318          78.318              93.936              

Otros ingresos corrientes 82.223          74.620              76.503              

Ingresos de capital 72                  71                      25                      

GASTOS PRIMARIOS 1.927.143  1.798.525      1.984.632      
Gastos corrientes primarios 1.772.050    1.621.987         1.815.982         

Prestaciones sociales 1.071.770    1.007.951         1.191.542         

Subsidios económicos 199.192        186.976            143.560            

Gastos de funcionamiento y otros 339.231        289.188            326.740            

Transferencias corrientes a provincias 62.689          35.916               64.476               

Transferencias a universidades 59.742          56.823               58.391               

Otros Gastos Corrientes     39.425          45.133               31.273               

Gastos de capital 155.093        176.539            168.649            

Energía 40.126          34.177               46.041               

Transporte 19.880          25.401               44.970               

Educación 15.531          6.838                 4.410                 

Vivienda 18.723          27.668               20.378               

Agua potable y alcantarillado 14.553          18.399               19.081               

Otros 46.281          64.056               33.769               

RESULTADO PRIMARIO -203.938    -228.134        -257.856        

Intereses Netos 334.031        257.457            130.150            

RESULTADO FINANCIERO -537.970    -485.591        -388.006        

Rentas por emisión primaria que excenden límite del PFE -                 -                     -                     

RESULTADO PRIMARIO según Programa Facilidades Extendidas -203.938,3 -228.134        -257.856        

Base Caja - En millones de pesos


